CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2012
(Do Sr. Danrlei De Deus Hinterholz)

Solicita informações ao Senhor Aldo Rebelo,
Ministro do Esporte, para emitir estudo sobre a
situação atual das obras para a Copa de 2014 em
Porto Alegre/RS.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência que sejam prestadas pelo Ministro do Esporte, o Senhor Aldo Rebelo,

as seguintes informações, para que se tenha ciência da situação atual da execução e

gastos das obras para a Copa de 2014 na cidade de Porto Alegre/RS:

1) Situação atual da execução de todas as obras que serão realizadas

na cidade de Porto Alegre/RS, incluídas, as do Aeroporto, Estádio,

obras de mobilidade urbana e segurança.

2) Previsão de custo atualizado até o presente momento de cada uma

das obras e o quanto já foi investido;

3) Responsáveis pelo investimento dos recursos em cada uma das

obras.

JUSTIFICATIVA

A resposta das solicitações mencionadas possibilitará uma visão

atualizada e precisa da execução das obras para a Copa de 2014 na cidade de Porto

Alegre/RS e dos impactos financeiros sobre a cidade e o estado, possibilitando à

população e as autoridades a fiscalização e a cobrança da execução do que foi

contratado.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em estudos preliminares, feitos a partir da divulgação da última

atualização sobre as execuções das obras, em 08/11/11, disponível no portal eletrônico

“Portal da Transparência”, do Governo Federal, constatou-se, com preocupação o atraso

em algumas obras e a elevação de seus custos aos cofres públicos.

Assim, é de suma importância a complementação dos dados necessários

para continuidade do estudo, para que desta forma possa ser analisado efetivamente o

impacto financeiro-orçamentário da Copa de 2014 e execução das obras a tempo para o

evento, na cidade de Porto Alegre/RS.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2012.

Deputado Danrlei De Deus Hinterholz

PSD/RS